《六盘水高新技术产业开发区关于加快推进经济高质量发展的若干激励措施》起草说明

根据工作安排，现将高新区制定《六盘水高新技术产业开发区关于加快推进经济高质量发展的若干激励措施》（以下简称“激励措施”）制定背景做如下说明。
一、制定背景

（一）落实上级有关要求，积极推动整改。根据《国务院办公厅印发<关于规范招商引资行为促进招商引资高质量发展的若干措施>的通知》《省财政厅国家税务总局贵州省税务局关于做好违规招商引税返税问题自查自纠和专项整治工作方案》《六盘水市违规招商引税返税问题自查自纠和专项整治工作方案》《六盘水高新技术产业开发区违规招商引税返税问题自查自纠和专项整治方案》有关要求，高新区组织对违规招商引税返税问题开展自查。经查，2021年1月21日，高新区制定的《六盘水高新技术产业开发区关于支持科技创新的政策措施》，其中第七个实施细则涉及到返税政策。2021年7月16日，高新区制定的《六盘水高新技术产业开发区招商引资优惠政策暂行办法（试行）》，其中第三条财税优惠政策涉及本地留成税收奖励。

为确保及时整改到位，高新区严格按照国家、省、市文件要求，在广泛征求辖区公众意见建议、公平性竞争审查及合法性审查的基础上，于2024年8月9日印发了《六盘水高新技术产业开发区关于加快推进经济高质量发展的若干激励措施》，并同时废止《六盘水高新技术产业开发区关于支持科技创新的政策措施》（六盘水高新发〔2021〕2号）、《六盘水高新技术产业开发区招商引资优惠政策暂行办法（试行）》（六盘水高新发〔2021〕10号）、《六盘水高新区重大招商引资项目引进事前评估及责任追究工作实施细则（试行）》（六盘水高新发〔2021〕12号）、《六盘水高新区关于加快健全科技创新体系推动经济高质量发展的实施意见》（六盘水高新发〔2022〕16号）等4份文件。
（二）结合高新区实际，助推经济发展。优质企业是产业主体、创新主体、税收主体，对推动经济高质量发展起到中流砥柱作用。截至2023年底，高新区虽然拥有市场主体8977户（其中企业4186户），但在库“四上”企业仅有127户（其中：规上工业企业35户、规上服务业企业14户、限额以上批零住餐业企业46户、有资质的建筑业企业13户、房地产开发经营业企业19户），仅占企业总数的3.03%，高新技术企业18户、省级专精特新中小企业8户，占比更低，一般公共预算收入仅有2.34亿元（其中税收收入2.16亿元），“小、散、弱”问题很突出，规上工业体量不大、增速不快，财税收入不高、结构不优（房开企业贡献税费占比超过65%），“经济弱区、财政穷区”的问题相当严峻，稳增长、扩税收、增后劲的现实紧迫性日益提升。

规上工业（含科技创新）相关指标分值在省“重点开发区”申报认定指标体系中占比达55%，在全省开发区高质量发展综合评价指标中占比高达82%。规上工业（含科技创新）发展情况如何，很大程度上决定了高新区能否进入并稳居省重点开发区序列，能否在全省开发区高质量发展评价排名中争比进位，能否获得省市重点给予的政策、项目、资金、人才等资源要素支持，进而影响高新区的前途命运。

为推动问题整改，结合高新区实际，根据高新区管委会安排，决定制定《激励措施》。

二、可行性评估

（一）《激励措施》实施对象是高新区符合有关条件的企业，这些条件是国家、省层面列明的申报认定条件，既具有权威性，又具有可行性。

（二）《激励措施》兼顾政策含金量与本级财力承受度，单项奖励标准按照省级的20%—30%来定，每年奖励资金总额按照“顶格”高目标测算（如每年新增“四上”企业各10户，新增高新技术企业10户，新增“中国企业500强”企业1户等），总额不超过912万元（实际兑付金额不到300万元），占2023年一般公共预算收入的3.88%，本级财力完全可承受，具备可持续性。

（三）《激励措施》完全遵守企业自主自愿原则，列明资金申请兑付流程，让企业明白“需要什么材料、什么时候办理、谁来办理、怎样兑付”，确保符合条件的企业“最多跑一次”办妥，可操作性很强；严守底线，对在纳税、安全、环保等方面有问题的企业实行“一票否决”，确保财政资金“花得其所、用得安全”。

三、合法性评估

2024年5月，高新区合法性审核机构（党政办公室）对科技创新局牵头起草的《激励措施》开展了合法性审查，经查，《激励措施》，经审核，未发现有与现行法律法规相抵触的内容。

2024年8月8日，高新区合法性审核机构再次对高新区管委会主任办公会议集体审议通过的《激励措施》开展了合法性审查，符合制定机关法定职权，符合法律、法规、规章和上级机关行政规范性文件规定。

制定过程

2024年4月，高新区启动草拟工作，按照《贵州省开发区条例》赋予开发区职能职责，对照省“重点开发区”申报认定指标体系和开发区高质量发展综合评价指标，结合高新区自身财力状况与发展趋势，形成《六盘水高新技术产业开发区关于加快推进经济高质量发展的若干激励措施》（初稿），并向高新区党政办、党群工作部、财政局、住建局、应急局、税务局、市场监管分局、环保执法大队等8个部门征求意见建议，同时向高新区有关“四上”企业、专精特新企业和高新技术企业征求意见建议。

2024年5月10日，通过六盘水高新技术产业开发区管理委

员会官网发布《关于公开征求<六盘水高新技术产业开发区关于

加快推进经济高质量发展的若干激励政策>意见的公告》，广泛向社会公众、市场主体公开征求意见。

2024年5月，高新区合法性审核机构（党政办公室）、公平竞争审查机构（市场监管分局）对《激励措施》开展了合法性审查和公平竞争审查。

2024年8月8日，高新区召开第11次管委会主任办公会议，集体审议《激励措施》。

2024年8月8日，高新区合法性审核机构（党政办公室）对集体审议通过的《激励措施》开展合法性审查。
《激励措施》主要内容

《激励措施》共6个方面内容，含：1.壮大优质企业群体，带动产业提质扩量增效。2.推进数字化转型和绿色制造，发展新质生产力。3.加强科技创新，提升区域竞争力。4.扩大对外开放，拓展发展空间。5.资金申请兑付。6.附则。
六、预期效果评估

《激励措施》主要包括“壮大优质企业群体、推进数字化转型和绿色制造、加强科技创新、扩大对外开放”四个方面26条，按照“事前引导、事后奖励”原则真金白银支持企业扩“体量”、强“体质”。根据《六盘水高新技术产业开发区关于支持科技创新的政策措施》（六盘水高新发〔2021〕2号）实施3年来推动科创指标显著增长的效果进行评估预测，《激励措施》印发实施后也能取得理想效果。